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Liturgijska godina “B”
Godište XXIV., br. 14/2021.

XIII. I XIV.

NEDJELJA KROZ GODINU

 ŽUPNI LIST
  SV. MARIJA GORETTI

 Crkva se 6. srpnja sjeća sv. Marije Goretti, djevojčice 
koja je u 12. godini postala mučenica. Rodila se 16. 
listopada 1890. godine u Corinaldu u Markama u 
Italiji. Tamo je njezina obitelj uživala mali posjed 
koji je doskora za brojnu djecu postao premalen pa 
se otac, udruživši se s obitelji Serenelli, preselio u 
mjesto udaljeno 11 kilometara gdje se mogao brinu-
ti za veće imanje i materijalno poboljšati položaj 
obitelji. Budući da je to bio močvarni kraj u kojem je 
vladala malarija, Marijin se otac doskora razbolio i 
umro.
Majka Assunta ostala je udovica sa šestero male 
djece, od kojih je Marija bila najstarija. Majka je 
često izbivala iz kuće, radeći na imanju, pa je manju 
djecu i kućanske poslove povjerila Mariji koja se u 
tomu pokazala vrlo spretnom. Ipak, nadošla je na-
past u kojoj je sin Serenellijevih, Alessandro pohotno 
gledao na Mariju. Dvaput je imala sreće izbjeći Ales-
sandrove nasrtaje, a požalila se i mami Assunti. Ona 
to, na žalost, nije uzela previše ozbiljno, a Marija joj 
nije htjela otežavati ionako napete odnose s obitelji 

Serenellijevih, pa se sama utekla molitvi i zagovoru Blažene Djevice Marije.
Tim više što joj je Alessandro zaprijetio da nikomu ne smije govoriti o događanjima s 
njim. U tomu je nadošao i onaj kobni 5. srpnja 1902., kad je oko podneva bila sama u 
kući, a Alessandro je opet nasrnuo na nju i odvukao je u svoju sobu. Začepio joj je usta da 
ne može vikati, a budući da mu se ona nadljudskom snagom opirala, odustao je od svoje 
nakane. U njemu se probudila osvetnička mržnja u kojoj je dograbio nož i zadao joj 14 
velikih i 4 male rane. Ostavio ju je svu u krvi. Prevezli su je u bolnicu, ali joj nije bilo 
pomoći. Izdahnula je sutradan 1902. godine. 
U svjesnom je stanju zazivala Isusa i Mariju, a na upit prašta li svome ubojici, odgov-
arala je potvrdno, obećavajući da će moliti za njegovo obraćenje. Alessandro Serenelli 
osuđen je na 30 godina zatvora uz prisilni rad. Prvih je nekoliko godina bio goropadan, a 
onda se nakon jednog sna u kojem je vidio Mariju kako na prekrasnoj livadi bere cvijeće 
i pruža mu ga, obratio i pokajao. Pušten je dvije godine prije isteka roka kazne i odmah 
je pošao Marijinoj majci moliti je za oprost. Ona mu je oprostila, kao i njezina kćer, na 
čijoj je kanonizaciji 24. lipnja 1950. bila prisutna. Tada je papa Pio XII., uz dirljivi govor, 
Mariju Goretti proglasio sveticom. Tom prigodom o njoj reče: „Ona je bila hrabra, čvrsta 
djevojčica. Shvatila je o čemu se radi pa je stoga odabrala smrt.” Ali, ta smrt nije bila 
svršetak nego prijelaz u proslavu. Pobožnost prema djevici-mučenici raširila se munjevi-
tom brzinom. Marija Goretti ubrzo postade omiljelom sveticom. Zaštitnica je mladeži, 
djece, djevojaka, tinejdžerki, siromaha, roditelja, mučenika, žrtava silovanja i zločina, 
oprosta i čistoće.  Sv. Marija Goretti, moli za našu mladež!
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LITURGIJSKA ČITANJA

XIII. NEDJELJA KROZ GODINU “B“, 27. 6.  - 3. 7. 2021.

1. čitanje:  Mudr 1,13-15; 2,23-24. 
Otpjevni psalam: Ps 30,2-6; 11.12a.13b. 
2. čitanje: 2Kor 8,7.9.13-15; .

Evanđelje: Mk 5,21-43.

U ono vrijeme: Kad se Isus lađom ponovno 
prebacio prijeko, zgrnu se k njemu silan svijet. 
Stajao je uz more. I dođe, gle, jedan od nad-
stojnika sinagoge, imenom Jair. Ugledavši ga, 
padne mu pred noge pa ga usrdno moljaše: 
»Kćerkica mi je na umoru! Dođi, stavi ruke 
na nju da ozdravi i ostane u životu!« I pođe s 
njima. A za njim je išao silan svijet i pritiskao 
ga.
Dok je Isus još govorio, eto nadstojnikovih 
s porukom: »Kći ti je umrla. Čemu dalje mu-
čiti učitelja?« Isus je čuo taj razgovor, pa će 
nadstojniku: »Ne boj se! Samo vjeruj!« I ne 
dopusti da ga itko drugi prati osim Petra i Ja-
kova i Ivana, brata Jakovljeva. I dođu u kuću 
nadstojnikovu. Ugleda buku i one koji plakahu i 
naricahu u sav glas. Uđe i kaže im: »Što bučite 
i plačete? Dijete nije umrlo, nego spava.« A oni 
mu se podsmjehivahu.
No on ih sve izbaci, uzme sa sobom djetetova 
oca i majku i svoje pratioce pa uđe onamo gdje 
bijaše dijete. Primi dijete za ruku govoreći: »Ta-
lita, kum!«, što znači: »Djevojko! Zapovijedam 
ti, ustani!« I djevojka odmah usta i poče hodati. 
Bijaše joj dvanaest godina. I u tren ostadoše 
zapanjeni, u čudu veliku. On im dobro poprijeti 
neka toga nitko ne dozna; i reče da djevojci 
dadnu jesti.

Riječ Gospodnja!

Nedjelja, 27. 6. 2021. 
19,00 Vjenčanje: Pavao Bikić i Ana 
Marijanović

Ponedjeljak, 28. 6. 2021. 
7,00 Anđela i obitelj za + Slavka, rodi-
telje Ivana i Šimu i ostale ++ iz obitelji 
Vidačak, Zovko, Vučič i Marelj
18,00 Kći za + roditelje Antu i Savetu 
Majstorović
18,00 Darinko Mikulić za + oca Stipu, 
tetku Jurku Brekalo i ostale ++ iz obitelji 
Mikulić i Brekalo

Utorak, 29. 6. 2021.
7,00 Sveta misa
10,00 Sveta misa i svećeničko ređenje
18,00 Sveta misa

Srijeda, 30. 6. 2021.
7,00 Mira Bošković za + don Antu Brajku 
i don Niku Luburića
18,00 Obitelj za + Anku Šetka
18,00 Obitelj za + Mirka Mandića

Četvrtak, 1. 7. 2021.
7,00 Mira Marić za ++ roditelje Jozu i 
Matiju Rotim, svekra Stojana, svekrvu 
Božicu, tetke Mariju i Anicu i ostale ++
18,00 Za + don Boška Obradovića
18,00 Obitelj za + Juru i Zlatu Ćelić
18,00 Obitelj za + Dragana Penavu

Petak, 2. 7. 2021.
7,00 Djeca za ++ roditelje Ivana i Anku 
Mandić
18,00 Kćeri za ++ roditelje Pavu i Vesnu 
Trutina i ostale ++ iz obitelji Trutina i 
Kljajo
18,00 Mila Zeljko i djeca za + supruga 
Marinka (1. god.)  
18,00 Obitelj za + Dragicu Čale (1. 
god.)

Subota, 3. 7. 2021.
7,00 Obitelj Lesko za ++ Miru i Dragicu 
i ostale ++ iz obitelji
18,00 Kćeri za + Ivu Pehar (1. god.)
18,00 Marica Rašić za ++ roditelje Nikolu 
i Stanu, brata Andriju Čule

N  27  XIII. NEDJELJA KROZ GODINU
P  28  Irenej, Fortunat, Vilim      
U  29  PETAR I PAVAO, APOSTOLI
S  30  Prvomučenici Rimske Crkve, Kajo
Č  01  Aron, Martin, Teodorik, Oliver, Predrag
P  02  Oton, Višnja, Ostoja
S  03  TOMA APOSTOL
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XIV. NEDJELJA KROZ GODINU “B“, 4.  - 10. 7. 2021.

LITURGIJSKA ČITANJA

1. čitanje:  Ez 2,2-5. 
Otpjevni psalam: Ps 123,1-4.
2. čitanje: 2Kor 12,7-10.

Evanđelje: Mk 6,1-6.

U ono vrijeme: Isus dođe u svoj zavičaj. A 
doprate ga učenici. I kada dođe subota, poče 
učiti u sinagogi. I mnogi što su ga slušali pre-
neraženi govorahu: »Odakle to ovome? Kakva 
li mu je mudrost dana? I kakva se to silna djela 
događaju po njegovim rukama? Nije li ovo dr-
vodjelja, sin Marijin, i brat Jakovljev, i Josipov, 
i Judin, i Šimunov? I nisu li mu sestre ovdje 
među nama?« I sablažnjavahu se o njega.
A Isus im govoraše: »Nije prorok bez časti doli 
u svom zavičaju i među rodbinom i u svom 
domu.« I ne mogaše ondje učiniti ni jedno 
čudo, osim što ozdravi nekoliko nemoćnika 
stavivši ruke na njih. I čudio se njihovoj ne-
vjeri.

Riječ Gospodnja.

Ponedjeljak, 5. 7. 2021.
7,00 Marina i Zoran za ++ roditelje Antu 
i Božicu Vučina, Vladu i Janju Božić
18,00 Roditelji za + Ines Mandić
18,00 Snježana Kvesić i obitelj za + Mla-
dena, Ivana, Katu, Gordanu i Janju

Utorak, 6. 7. 2021.
7,00 Danica Erić i djeca za + supruga 
Marka i ostale ++ iz obitelji Erić i Pri-
morac
18,00 Ruža Marijanović za + roditelje 
Peru i Šimu Čović, braću Mirka i Zdrav-
ka, sestre Ljubicu i Anicu, strica Franju, 
nevjestu Nadu i ostale ++ iz obitelji
18,00 Vesna Kopilaš za + oca Peru, 
svekra Marka i svekrvu Katu

Srijeda, 7. 7. 2021. 
7,00 Vinko Bošnjak za ++ roditelje Marka 
i Jelu, sestru Ružu i tetku Katu
18,00 Nevenka Tadić i obitelj za + su-
pruga Peru i ostale ++ iz obitelji Tadić 
i Gilja
18,00 Obitelj za + baku Štefu Primorac

Četvrtak, 8. 7. 2021.
7,00 Obitelj Musa za + Zorana (branite-
lja), Ferdu i Ivu Musa
18,00 Nevenka za + supruga Nikolu 
Planinića
18,00 Želimir i Dario Perić za + roditelje 
Iliju i Magdalenu Perić

Petak, 9. 7. 2021.
7,00 Mario Barać za + Vencela Marića
18,00 Tonka Bevanda za + Stipu, Dragu 
Tambića, roditelje Iliju i Božu, Ivana i Ivu 
Bevanda
18,00 Mara Raič za + supruga Stipana 
i sina Milenka

Subota, 10. 7. 2021. 
7,00 Obitelj Golemac za + Jozu, Luciju, 
Zdravku i Vidu
18,00 Zdenko Ćesić za ++ roditelje Slav-
ka i Darinku Ćesić
18,00 Obitelj za +Zdravka Halajkijevića

N  04  XIV. NEDJELJA KROZ GODINU
P  05  ĆIRIL I METODIJE
U  06  Marija Goretti, Marica, Suzana, Agata
S  07  Vilibald, Vilko, Benedikt XI., Odon
Č  08  Akvila, Priscila, Prokopije, Pankracije
P  09  Bl. Marija Propetog Isusa Petković
S  10  Feliks, Filip, Rufina, Viktorija



4 Župni list, br. 14/2021.

Župni LiST izdaje Katedralni župni ured Marije Majke Crkve u Mostaru.
uređuje don Davor Berezovski, odgovara don Luka pavlović, župnik. Župni list izlazi svakog drugog tjedna.

Župa Katedrala - Marija Majka Crkve, 
Nadbiskupa Čule bb; 88 000 Mostar; 

tel: 036/331-353; fax: 036/330 -185. 
Župnik: don Luka Pavlović; 

Župni vikari: don Davor Berezovski i don Josip 
Radoš; Đakon: don Branimir Bevanda

Sestre milosrdnice: s. Ernestina Zovko, s. Matea 
Krešić i s. Elvira Lovrić

Župni ured je otvoren:
Radnim danom: 830-1200 i 1500-1700;

subotom 830-1200; te redovito nakon svete Mise. 
Za hitne slučajeve u svako doba.

e-mail: katedrala.mostar@gmail.com;
www.katedrala-mostar.info

Marijo, Majko Kristova i Majko Crkve, nastani se u našim obiteljima da u njima vlada ozračje 
nazaretskog doma: ljubav, radost, mir i odanost volji Očevoj!

NAŠI DAROVATELJI - ŽUPNE I LITURGIJSKE OBAVIJESTI  

CARITAS - KRUH SV. ANTE

Ob. Dijane Ilić 50, Davorka Perić 30, N.N. 
30, Marica Prem 20, Stoja Miloš 110, N.N. 
50, Nada Jurčić 20, Luca Rozić 20, Marina 
Kožul 20, Iva Vasilj 10, N.N. 10, Darinko 
Mikulić 20, Miro Šuman 20, Marijana Azi-
nović 20, Božica Tomić 10, Danica Ćorić 
20, Ruža Tomić 10, Šima Matešković 10, 
Ob. Marić 10, Kata Soče 10, Zdenka Sušac 
10, N.N. 10, Marina Raič 20, Ivan Jerinić 
30.

REDOVINA

Ob. Dijane Ilić 100, Marica Prem 50, N.N. 
70, Tomislav Bogdan 100, Matija Ćubela 
50, Božica Tomić 50, Ante Kordić 50, So-
nja Jurić 50, Kata Soče 100, Ob. Marić 50, 
Zoran Božić 50, Ilija Lasić 100.

ZA CRKVU

Ob. Dijane Ilić 100, Marica Prem 50, N.N. 
60, Antonio Mijatović 100, Kata Soče 50, 
Marina Raič 30, Zoran Božić 50, N.N. 
200.

ŽUPNI LIST

Ob. Dijane Ilić 50.
Zahvaljujemo svim darovateljima!

NAŠI POKOJNICI

- 18.6.2021. + Dijana Ilić
- 18.6.2021. + Radovan Jurić

 
Obitelji pokojnika izražavamo sućut!

NAŠI NOVOKRŠTENICI

- 13.6.2021. kršten je Josip Mijatović, 
sin Antonia i Kristine r. Lesko.

- 13.6.2021. kršten je Ivan Mijatović, 
sin Antonia i Kristine r. Lesko.

Roditeljima i kumovima iskreno čestitamo!

ŽENIDBENI NAVJEŠTAJI

Sakrament kršćanske ženidbe žele primiti:
- Vencel Vidačak, sin Zdenka i Mire r. 
Knezović, župa Katedrala-Mostar i Anita 
Perić, kći Berislava i Stoje r. Krezić, župa 
Presvetog Srca Isusova-Potoci.

Ako netko zna za kakvu zapreku 
za vjenčanja dužan je javiti u župni ured!

SVEĆENIČKO REĐENJE I
SLAVLJA MLADIH MISA

- U utorak 29. lipnja na svetkovinu sv. Pe-
tra i Pavla, u Katedrali s početkom u 1000 

sati, mostarsko-duvanjski biskup mons. 
Petar Palić, za svećenike će zarediti dese-
toricu kandidata.
- U nedjelju 4. srpnja s početkom u 1100 
sati u župnoj crkvi sv. Mateja na Rudniku 
svoju Mladu misu proslavit će don Brani-
mir Bevanda. Stoga toga dana u Katedra-
li neće biti slavljena sv. Misa u 1100 sati, 
zbog sudjelovanja katedralnih svećenika 
na slavlju Mlade mise na Rudniku.
- U subotu 17. srpnja s početkom u 1000 
sati u Katedrali svoju Mladu misu pro-
slavit će naš župljanin don Ivan Aničić. 
Ako netko želi sudjelovati na don Ivano-
vu mladomisničkom ručku može preuzeti 
pozivnicu u našem župnom uredu. 


